
QUARTA-feiRA, 03 de dezembRo de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
PORTARIA Nº0765/08 -GAb/CORREGEPOL,17/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a denúncia do Sr. JOSÉ NILTON RODRIGUES, 
vítima de agressão e ameaça, cuja autoria atribui ao policial 
conhecido por “PINHEIRO”, o qual também teria  humilhado e 
discriminado a Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA CARDOSO, fato 
ocorrido em 26/09/08, na Depol de Outeiro;  conduta que, se 
comprovada passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0766/08 -GAb/CORREGEPOL,17/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a fuga de 18 (dezoito) presos de Justiça da 
Depol de redenção, fato ocorrido em 06/11/08, conforme Ofício 
nº 1805/08/GAP/SRAP;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0767/08 -GAb/CORREGEPOL,17/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o roubo da arma tipo pistola, Taurus, 
modelo PT, calibre .40, NP 6127, série SUA 17223, cautelada ao 
IPC FRANCISCO SÉRGIO DA ROCHA RODRIGUES, fato ocorrido 
em 23/09/08, conforme teor do BOP nº 00003/2008.011860-0 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

RESUmO DA PORTARIA N.º 1679/08-DGPC/OD/DA, DE 
01/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
Destino: PALMAS (TO)
Período: 02 a 05/12/2008
Nº Diárias:  03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 1677/08-DGPC/OD/DA, DE 
01/12/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Destino: PALMAS (TO)
Período: 03 a 06/12/2008
Nº Diárias:  03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
*Republicada por ter saído com incorreção no Doe nº 31309 de 
02/12/2008.

EXTRATO DE ORDEm DE SERVIÇO
Ordem  de Serviço Nº.: 13/2008-CEL/PCE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa  Pilastra 
Engenharia- LTDA.

Objeto:  Obra de reforma da 4ª Seccional  da Polícia Civil/ da 
CremaçãoPa.
Vigência: 03/12/2008  a 03/03/2009
Valor: R$-92.104,37 (noventa e dois mil,  cento e quatro  reais 
e trinta e sete centavos)
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/12/2008
Endereço da Contratada: Travessa  do Chaco, nº 1683, sala  301, 
Pedreira.
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA mILITAR DO PARÁ
RESUmO DA PORTARIA Nº 104, DE 02 DEz 2008 – 

DIÁRIAS mILITARES.
Nome do Servidor: PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES –CEL 
QOS PM – CPF: 071.167.052-87 
Destino: SÃO PAULO, no período de 02 a 08 NOV 08
Elemento Despesa: 884534C/3339015/Fonte: 0350/Valor: 
R$ 2.182,00 (DOIS MIL CENTO, OITENTA E DOIS REAIS), 
correspondente a 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
de pousada
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Acompanhar paciente, como médico assistente..
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

RESULTADO DE HOmOLOGAÇÃO
COmISSÃO PERmANENTE DE LICITAÇÃO

REPUbLICAÇÃO
RESULTADO DE HOmOLOGAÇÃO – PROCESSO 

ADmINISTRATIVO Nº 013/08
Pregão Eletrônico Nº 01/08
Do Objeto:. Aquisição de Medicamentos de Uso Humano.
I – Firmas Adjudicadas: m. dos SANTOS bRITO COmÉRCIO,  
lote 5 no valor total de R$-128.995,12(cento e vinte e oito mil 
novecentos e noventa e cinco reais e doze centavos) e lote 7 
no valor de R$- 64.998,66(sessenta e quatro mil novecentos e 
noventa e oito reais e sessenta e seis centavos), F. CARDOSO E 
CIA LTDA lote 4 no valor de R$-12.899,92(doze mil oitocentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos) e m. m. LObATO 
COm. E REP. LTDA lote 15 no valor de R$-4.900,00(quatro mil 
e novecentos reais) e item 271 no valor de R$-10.200,00 (dez 
mil e duzentos reais).
Belém, 02 de dezembro de 2008
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel PM     RG 13230  –  Diretor 
do FUNSAU

PUbLICAÇÃO DE ERRATA
PORTARIA Nº 3183/DF DE 04 AGO 08 – DIÁRIA 

INDIVIDUAL (CPR VII)
Publicada no DOE Nº 31.309 de 02.12.08
Onde se lê: Período: 04 a 04 JUN 08
Leia-se: Período: 02 a 04 JUN 08

APOSTILAmENTO N.65
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES mILITARES - 

FUNSAU
APOSTILAMENTO Nº 065 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses e 
Dotação Orçamentária (fonte), do Contrato de Credenciamento 
nº 109/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: Processo de 
Credenciamento nº 001/2007, Partes: Fundo de Saúde dos 
Servidores Militares – FUNSAU e Sandra maria Dias Corrêa, 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos Básicos. Salinas/
Pará, do período de: 01/12/2008 à 30/11/2009, Dotação 
Orçamentária: PI 884493C fonte 0101 e 0150, PI 902610 
fonte 0103, todas no elemento de despesa 3339036.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

APOSTILAmENTO Nº 066 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da Prorrogação da Vigência por 12  (doze) meses e 
Dotação Orçamentária (fonte), do Contrato de Credenciamento 

nº 110/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: Processo de 
Credenciamento nº 001/2007, Partes: Fundo de Saúde dos 
Servidores Militares – FUNSAU e Lívia Nogueira da Silva, 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos Básicos. Xinguara/
Pará, do período de: 01/12/2008 à 30/11/2009, Dotação 
Orçamentária: PI 884493C fonte 0101 e 0150, PI 902610 
fonte 0103, todas no elemento de despesa 3339036.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

APOSTILAmENTO Nº 067 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses e 
Dotação Orçamentária (fonte), do Contrato de Credenciamento 
nº 112/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: Processo 
de Credenciamento nº 001/2007, Partes: Fundo de Saúde 
dos Servidores Militares – FUNSAU e Dawisson Fernando 
machado, Objeto: Prestação de Serviços Laboratoriais. Xinguara/
Pará, do período de: 01/12/2008 à  30/11/2009, Dotação 
Orçamentária: PI 884493C fonte 0101 e 0150, PI 902610 
fonte 0103, todas no elemento de despesa 3339036.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

APOSTILAmENTO Nº 068 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses e 
Dotação Orçamentária (fonte), do Contrato de Credenciamento 
nº 113/2007-FUNSAU, Modalidade de Licitação: Processo 
de Credenciamento nº 001/2007, Partes: Fundo de Saúde 
dos Servidores Militares – FUNSAU e Valéria maria Carvalho 
Yamao, Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos Básicos. 
Redenção/Pará, do período de: 01/12/2008 à 30/11/2009, 
Dotação Orçamentária: PI 884493C fonte 0101 e 0150, 
PI 902610 fonte 0103, todas no elemento de despesa 
3339036.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

PUbLICAÇÃO DE SUPRImENTO DE FUNDO
RESUmO DA PORTARIA Nº 1283/DF, 02 DEz 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Neuacy José Nery Porto de Oliveira – CAP 
PM
CARGO: Ajudante Ordem Cmt. Geral - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
RESUmO DA PORTARIA Nº 1284/DF, 02 DEz 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Alan Costa da Silva – MAJ PM
CARGO: Sec. Exec. Cmdo - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)

CANCELAmENTO DE PUbLICAÇÃO
RESUmO DE PORTARIA Nº 4449/DF DE 24 OUT 08 – 

DIÁRIA INDIVIDUAL
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.306 DE 27.11.08.

RESUmO DE PORTARIA Nº 1213/08-DF DE 13 NOV 08 - 
SUP. DE FUNDOS

CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.299 DE 18.11.08.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO Nº 014/2008
Nº DO TERmO ADITIVO: 1º TERmO ADITIVO

Nº CONTRATO: 014/2008
mODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2008- CBMPA
PARTES: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA 
DISTRIBUIDORA JR COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA.
ObJETO DO CONTRATO: aquisição de gêneros alimentícios 
para as Unidades do CBMPA da Região Metropolitana e Interior 
do Estado
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: aumento do 
valor do objeto por necessidade da Administração, tendo por 
base o disposto na alínea b) e § 1º da alínea d) do inciso I tudo 
do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e 
suas alterações
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.080.000,00 (hum 
milhão e oitenta mil reais)


